
Città di Castenaso

AREA TECNICA

U.O. LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 4 / 2021

OGGETTO: MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA 
MARANA

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.

PREMESSO CHE la Via Marana, nel tratto compreso tra la Via Foggianova e la Via Foggiamorta,  
presenta un consistente deterioramento del manto stradale con avvallamenti sulla carreggiata che 
possono  determinare insicurezza nella circolazione veicolare;

CONSIDERATO CHE;
• stante le condizioni generali del citato tratto di strada, è necessario procedere al rifacimento di 

parte della fondazione stradale,  nonché procedere a “ricariche” in conglomerato bituminoso 
sulla pavimentazione esistente; 

• la larghezza della strada non permette di effettuare l’intervento a “circolazione aperta” in 
quanto i previsti lavori di ripristino interessano totalmente la carreggiata, di conseguenza 
diviene indispensabile procedere alla temporanea chiusura al  transito del tratto della Via 
Marana come in premessa indicato;

VISTA la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 487 del 11.12.2020, con la quale  
sono stati affidati i lavori all’impresa LORO GINO S.r.L., con sede in Pianoro (BO) Via Belvedere 
n. 8/A.

RITENUTO NECESSARIO, in accordo con l’impresa affidataria di procedere nell'esecuzione degli 
interventi  mediante  la  chiusura  al  transito  della  Via  Marana  nel  tratto  compreso  tra  la  Via 
Foggianova e la Via Foggiamorta .

VISTI:
- gli Artt. 5 (comma 3), 6, 7 e 37 del D. L.gs. 30 aprile 1992, n. 285;
- l’Art. 107 del D. L.gs. 18 agosto 2000, n. 267.



ORDINA

DALLE  ORE  08,00  DEL 19  APRILE  2021  ALLE  ORE  19.00  DEL 21  APRILE  2021  LA 
CHIUSURA AL TRANSITO DELLA VIA MARANA NEL TRATTO COMPRESO TRA LA VIA 
FOGGIANUOVA  E  LA  VIA  FOGGIAMORTA,  CON  ESCLUSIONE  DEI  RESIDENTI  LE 
PROPRIETA’ LATERALI ;

L’ISTALLAZIONE  ED  IL MANTENIMENTO  IN  OPERA DI  IDONEA SEGNALETICA DI 
CANTIERE,  ATTA  AD  INDICARE  I  LAVORI  IN  CORSO  E  LE  MODIFICHE  ALLA 
CIRCOLAZIONE IN ATTO, CON ISTITUZIONE DEL “LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ 30 
KM/H”, SINO A 150 M. DALL’AREA DIRETTAMENTE INTERESSATA DAL CANTIERE.

DISPONE

Che  le  modifiche  temporanee  alla  circolazione  stradale  siano  realizzate  a  cura  dell’impresa 
esecutrice dei lavori, previa l’apposizione della segnaletica necessaria e la predisposizione di tutte le 
misure di sicurezza necessarie.

Che tutte le modifiche temporanee alla circolazione stradale siano adottate per il tempo strettamente 
necessario all’esecuzione dei lavori e che, ad interventi ultimati, siano immediatamente ripristinate 
le normali condizioni di viabilità.

Che, l’esecuzione della presente ordinanza, avvenga nel pieno rispetto di quanto previsto nel D. 
L.gs. 30 aprile 1992, n. 285 (Cod. Str.), nel D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento), nel 
DECRETO 10 luglio 2002 (Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo) e comunque nel rispetto di tutte le  
normative vigenti in materia.

AVVERTE
Ai sensi dell`Art. 3, c.4° della L. 07.08,1990 n.241 e s.m.i. che contro la presente Ordinanza è 
ammissibile ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse:

 giurisdizionale  avanti  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  Emilia  Romagna, 
territorialmente competente, in applicazione  della Legge 06.12.1971., n. 1034 e s.m.i., entro 
il  termine  di  giorni  sessanta  dalla    pubblicazione,  in  relazione  a  supposti  vizi  di 
incompetenza, eccesso di potere o di violazione di Legge;

 Straordinario innanzi al Capo dello Stato, sensi del DPR.1199/1971 e s.m.i.  entro il  termine 
di 120 giorni dalla sua pubblicazione.

 Gerarchico avanti  il  Sig.  Ministro  delle  Infrastrutture e dei  Trasporti  entro il  termine di 
giorni sessanta dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai 
sensi dell’Art. 37, c.3, del Codice della Strada D.Lgs. 30.04.1992 n.285 e s.m.i. e secondo la 
procedura prevista dall’Art.74 del Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della 
Strada  D.P.R. n.495 del 16.12.1992.

AVVISA
- A norma dell’Art. 8 della su citata L. 07.08,1990 n. 241 e s. m. i., l’estensore della presente 

Ordinanza è il Responsabile dell’Area Tecnica che si è avvalso nel caso in specie del personale 
del proprio Servizio.

- Per i trasgressori a quanto sopra ordinato trovano applicazione le sanzioni previste dal Decreto 
Legislativo 30.04.1992 n. 285 e s.m.i, , "Nuovo Codice della Strada", nonché   della ulteriore ed 
eventuale normativa vigente, secondo il criterio di specialità.



Manda la presente ordinanza:
- per l’esecuzione, alla Ditta LORO GINO S.r.L. Via Belvedere n. 8/A Pianoro (BO);
- per  dovuta  conoscenza,  al  Comando  della  Polizia  Locale  di  Castenaso,  al  Comando  della 

Stazione dei  Carabinieri  di  Castenaso,  all’Ufficio Relazioni  con il  Pubblico del Comune di 
Castenaso, al Sig. Sindaco del Comune di Budrio ed al Sig. Sindaco del Comune di Granarolo 
Dell’Emilia,  alla Tper (Trasporto Passeggeri  Emilia Romagna),  al  Comando Provinciale  dei 
Vigili del Fuoco, al Pronto Soccorso Emergenza 118.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare.

Lì, 17/03/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
RUSCELLONI FABRIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


